técnicas definidas — incluindo dois rotores com ímãs de neodímio, estator com 14 

bobinas de cobre esmaltado, carcaça em liga de alumínio com sistema de dissipação 

térmica integrado, além dos componentes estruturais e de montagem — foi calculado 

em R$ 2.982,70 (dois mil novecentos e oitenta e dois reais e setenta centavos). Esse 

montante contempla não apenas o custo direto dos materiais, mas também despesas 

com usinagem de precisão, processos de montagem controlada, testes funcionais e 

validação técnica, refletindo uma abordagem abrangente e realista do investimento